de Deus e havendo quorum legal solicitou do senhor secretario que proceda na 

leitura das matérias recebidas pela mesa, Projeto de lei 006/2025 “Autoriza o 

Poder Executivo abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit no valor 

total de R$ 177.983,65 (cento e setenta e sete mil, novecentos e oitenta e três 

reais e sessenta e cinco centavos), para a Construção de Unidade Básica de 

Saúde (UBS) Tipo II” Projeto de lei 007/2025 “Autoriza o Poder Executivo 

abertura de Crédito Adicional no valor total de R$ 76.415,76 (setenta e seis mil 

quatrocentos e quinze reais e setenta e seis centavos) em favor do Gabinete do 

Prefeito, sendo R$ R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais) provenientes do 

Convênio n. 61/2024/PGE-SEJUCEL e R$ 3.415,76 (três mil, quatrocentos e 

quinze reais e setenta e seis centavos) oriundos da contrapartida do município.” 

Projeto de lei 010/2025 “Autoriza o Poder Executivo abertura de credito especial 

em favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Desenvolvimento e 

Agricultura (SEMINFRA), para devolução de rendimentos de aplicação 

financeira e saldo remanescente do Convênio n. 089/2021/PGE-SEAGRI”, 

Projeto de lei 011/2025 “Autoriza o Poder Executivo abertura de Crédito 

Adicional no valor total de R$ 397.869,00 (Trezentos e noventa e sete mil, 

oitocentos e sessenta e nove reais) em favor da Secretaria Municipal de Saúde, 

objetivando a aquisição de equipamentos e material permanente para a 

estruturação das Unidades Básicas de Saúde Francisco Ramirez e Tércio Costa 

da Silva.” Indicação 003/2025: Indico a viabilidade de recuperação do bosque